
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022                  ANO: IV                EDIÇÃO: 76º 

ATO Nº 10 DE 08 DE 
SETEMBRO DE 2022. 

 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no uso de 
suas atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor 
Armando Cezar Siqueira 
Pereira, Mat. nº CM 
01.3111.03/00037, lotado 
no Departamento de 
Auditoria, para exarar  
Parecer Jurídico nos casos 
de impedimento do 
Diretor Jurídico desta 
Casa, conforme Art. 144, 
IV  do CPC c/c do art. 15 
CPC/2015. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
08 de setembro de 2022. 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 
 

PORTARIA Nº 115 DE 08 
DE SETEMBRO DE 2022. 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 

no uso de suas atribuições 
legais, 
 

 
RESOLVE 

 
 Conceder 30 (trinta) dias 
de férias à funcionária 
ocupante de cargo 
comissionado Aline 
Vianna Moreira Fiorino, 
Matricula nº 
02.3111.03/00960, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
corrente mês, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
01/09/2022 a 30/09/2022. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
08 de setembro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 
 

 

 
PORTARIA Nº 116 DE 08 
DE SETEMBRO DE 2022. 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE 
 

Conceder 30 (trinta) dias 
de férias à servidora 
ocupante de cargo efetivo 
Norma Sueli dos Santos, 
Matricula nº 
01.3111.03/00055, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
corrente mês, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
15/09/2022 a 14/10/2022. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
08 de setembro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 

 
PORTARIA Nº 117 DE 08 
DE SETEMBRO DE 2022. 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de cargo efetivo 
Gilbert de Souza, 
Matricula nº 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022                  ANO: IV                EDIÇÃO: 76º 

01.3111.03/00029, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
corrente mês, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
15/09/2022 a 14/10/2022. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
08 de setembro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 

 
 

PORTARIA Nº 118 DE 08 
DE SETEMBRO DE 2022. 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

 
 
 Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a servidora 
ocupante de cargo efetivo 
Marcia Ribeiro Gravino 
Maia, Matricula nº 
01.3111.03/00013, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
corrente mês, 

estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
15/10/2022 a 13/11/2022. 

 
Registre-se. Publique-se. 

Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Presidente, 
08 de setembro de 2022. 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 
 
PORTARIA Nº 119 DE 08 
DE SETEMBRO DE 2022. 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a servidora 
ocupante de cargo efetivo 
Rosimeri Caxias dos 
Santos, Matricula nº 
01.3111.03/00007, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
corrente mês, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
15/09/2022 a 14/10/2022. 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
08 de setembro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 

 
 

PORTARIA Nº 120 DE 08 
DE SETEMBRO DE 2022. 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de cargo efetivo 
José Renato Lemos de 
Azeredo, Matricula nº 
01.3111.03/00051, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
corrente mês, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
15/09/2022 a 14/10/2022. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
08 de setembro de 2022. 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022                  ANO: IV                EDIÇÃO: 76º 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 
PORTARIA Nº 121 DE 08 
DE SETEMBRO DE 2022. 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a servidora 
ocupante de cargo efetivo 
Vaneide Maria Lopes da 
Cruz Saldanha, Matricula 
nº 01.3111.03/00006, 
com o respectivo 1/3 
constitucional pago no 
corrente mês, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
15/09/2022 a 14/10/2022. 

 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
08 de setembro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 122 DE 08 
DE SETEMBRO DE 2022. 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

 
 Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de cargo efetivo 
Marcelo Coelho da Silva, 
Matricula nº 
01.3111.03/00047, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
corrente mês, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
15/10/2022 a 13/11/2022. 
 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
08 de setembro de 2022. 

 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 
PORTARIA Nº 123 DE 08 
DE SETEMBRO DE 2022. 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 

no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de cargo efetivo 
Marcus Vinicius 
Mandarino Torres, 
Matricula nº 
01.3111.03/00052, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
corrente mês, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
15/09/2022 a 14/10/2022. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Presidente, 
08 de setembro de 2022. 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 
 
PORTARIA Nº 124 DE 08 
DE SETEMBRO DE 2022. 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022                  ANO: IV                EDIÇÃO: 76º 

RESOLVE 
 

Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a servidora 
ocupante de cargo efetivo 
Vanessa Domingues da 
Silva, Matricula nº 
01.3111.03/00017, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
corrente mês, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
15/09/2022 a 14/10/2022. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Presidente, 
08 de setembro de 2022. 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 
PORTARIA Nº 125 DE 08 
DE SETEMBRO DE 2022. 

 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE 

 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a servidora 
ocupante de cargo efetivo 

Jaqueline Carvalho das 
Flores, Matricula nº 
01.3111.03/00030, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
corrente mês, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
15/09/2022 a 14/10/2022. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Presidente, 
08 de setembro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 

 
 

PORTARIA Nº 126 DE 08 
DE SETEMBRO DE 2022. 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a servidora 
ocupante de cargo efetivo 
Gryzielle Tavares Resende, 
Matricula nº 
01.3111.03/00044, com o 
respectivo 1/3 

constitucional pago no 
corrente mês, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
15/09/2022 a 14/10/2022. 

 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Presidente, 
08 de setembro de 2022. 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 
PORTARIA Nº 127 DE 08 
DE SETEMBRO DE 2022. 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

 
 Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de cargo efetivo 
Edivaldo Medeiros de 
Souza, Matricula nº 
01.3111.03/00046, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
corrente mês, 
estabelecendo que o gozo 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

5 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022                  ANO: IV                EDIÇÃO: 76º 

das férias será de 
15/09/2022 a 14/10/2022. 

 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Presidente, 
08 de setembro de 2022. 

 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 

 
PORTARIA Nº 128 DE 08 
DE SETEMBRO DE 2022. 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

 

Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de cargo efetivo 
David de Oliveira Faria, 
Matricula nº 
01.3111.03/00025, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
corrente mês, 
estabelecendo que o gozo 

das férias será de 
01/11/2022 a 30/11/2022. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
08 de setembro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 

 
 
 
PORTARIA Nº 129 DE 08 
DE SETEMBRO DE 2022. 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

 
 
 Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a servidora 
ocupante de cargo efetivo 
Eliandra Lazara Reis, 
Matricula nº 
01.3111.03/00040, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
corrente mês, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
01/11/2022 a 30/11/2022. 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Presidente, 
08 de setembro de 2022. 

 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 
 

PORTARIA Nº 130 DE 08 
DE SETEMBRO DE 2022. 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

 
  
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a servidora 
ocupante de cargo efetivo 
Vanessa Furtado de 
Almeida, Matricula nº 
01.3111.03/00053, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
corrente mês, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
01/10/2022 a 30/10/2022. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

6 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022                  ANO: IV                EDIÇÃO: 76º 

Gabinete do Presidente, 
08 de setembro de 2022. 

 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 
PORTARIA Nº 131 DE 08 
DE SETEMBRO DE 2022. 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de cargo 
comissionado Ecy Pontes 
de Carvalho Junior, 
Matricula nº 
02.3111.03/00140, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
corrente mês, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
15/09/2022 a 14/10/2022. 
 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
08 de setembro de 2022. 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 
PORTARIA Nº 132 DE 08 
DE SETEMBRO DE 2022. 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de cargo efetivo 
André Veras da Silva, 
Matricula nº 
01.3111.03/00020, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
corrente mês, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
15/09/2022 a 14/10/2022. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Presidente, 
08 de setembro de 2022. 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 133 DE 09 
DE SETEMBRO DE 2022. 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

 
 Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de cargo efetivo 
Idalicio Ribeiro de Lima, 
Matricula nº 
01.3111.03/00015, com o 
respectivo 1/3 
constitucional pago no 
corrente mês, 
estabelecendo que o gozo 
das férias será de 
16/11/2022 a 15/12/2022. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
09 de setembro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 

 
PORTARIA Nº 134 DE 13 
DE SETEMBRO DE 2022. 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

7 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JULIO CESAR DOS SANTOS COUTINHO 

QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2022                  ANO: IV                EDIÇÃO: 76º 

no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

 
 Designar o servidor Luiz 
Claudio de Oliveira, 
matricula nº 
01.3111.03/00026, para 
responder pelo 
Departamento de 
Almoxarifado durante o 
período de gozo de férias 
da servidora efetiva 
Rosimeri Caxias dos 
Santos, de 15/09/2022 a 
14/10/2022. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Presidente, 
13 de setembro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 

 
PORTARIA Nº 135 DE 13 
DE SETEMBRO DE 2022. 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

 

Transferir o gozo das 
férias da servidora efetiva 
Jaqueline Carvalho das 
Flores  de 15/09/2022 a 
14/10/2022 para o 
período de 01/10/2022 a 
30/10/2022. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
13 de setembro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 

 
PORTARIA Nº 136 DE 13 
DE SETEMBRO DE 2022. 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 
 
RESOLVE 

 
Exonerar o Srº. André 
Rodrigues de Oliveira do 
cargo comissionado de 
Chefe de Gabinete de 
Vereador, com efeito a 
partir de 31/08/2022. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

Gabinete do Presidente, 
13 de setembro de 2022. 

 
Júlio César dos Santos 

Coutinho 
Presidente 

 

 
PORTARIA Nº 137 DE 13 
DE SETEMBRO DE 2022. 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 

 
 Nomear a Srª. Verônica 
Santana da Silva Simão 
para exercer o cargo 
comissionado de Chefe de 
Gabinete de Vereador, 
com efeito a partir de 
01/09/2022. 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Presidente, 
13 de setembro de 2022. 
 

Júlio César dos Santos 
Coutinho 

Presidente 
 

 


		2022-09-14T15:31:14-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC LINK RFB v2




